
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 115 del 12-06-2024 

 
 

OGGETTO: Censimento Permanente della  Popolazione e delle Abitazioni anno 2023. 
Liquidazione del contributo spettante al Comune per le attività di rilevazione e 
per le attività dei componenti dell'UCC. 

 
� PREMESSO che con Legge 27 dicembre 2017, n. 205 è stato indetto il Censimento della 

popolazione, ai sensi  del D.L. 18/10/2012, convertito con modificazioni, dalla Legge 
17/12/2012, n.221; 

� VISTA la Circolare ISTAT n. 2a  del 27 aprile 2023 con la quale l'ISTAT comunica che 
questo Comune è chiamato a partecipare al Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni 2023; 

� VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 23/05/2023 con il quale si è proceduto alla costituzione 
dell’Ufficio Comunale di Censimento; 

� VISTO l’avviso di selezione pubblica per soli titoli dei rilevatori, regolarmente pubblicato 
all’Albo pretorio online n. 638 del 19/05/2023 e sul sito istituzionale di questo Comune; 

� VISTA la Determina n. 121 del 05/06/2023 con la quale è stata approvata la graduatoria finale 
della selezione per il conferimento di n. 6 incarichi di rilevatore; 

� ATTESO che l’Istituto Centrale di Statistica, relativamente alle operazioni censuarie, ha 
provveduto ad accreditare a questo Comune la somma di € 2.031,00 reversale n. 2269/2023, la 
somma di €  12,00 reversale n. 2270/2023, la somma di € 7.819,00 reversale n. 1746/2024; 

� VISTO l’impegno di spesa n. 183/2023 e n. 46/2024; 

CONSIDERATO che: 

� l’indagine è stata regolarmente svolta dai rilevatori: Sig. Caggegi Luigi, Sig. Romano Gianluca, 
Sig.ra Lombardo Oriana, Sig.ra Costanzo Zammataro Federica e Sig.ra Farina Monique; 

� l’Ufficio Comunale di Censimento  è costituito dai dipendenti: Sig.ra Cunsolo Maria Teresa, 
Sig.ra Sinagra Maria Assunta e Sig. Sinagra Claudio; 

� VISTA la nota ISTAT pubblicata il 01.02.2024 sulla piattaforma SGI con la quale è stato 
trasmesso a ciascun Comune il report dei questionari validi, suddiviso per singolo operatore, 
sulla base del quale è stato determinato il compenso spettante a ciascun rilevatore e quello 
spettante ai componenti dell’UCC; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

� DATO atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del 
Settore "Affari Generali – Servizi Sociali – Demografici – Politiche Abitative – Sport e 
Turismo"; 

� Visto il decreto sindacale n. 36/2022 di nomina del responsabile del I Settore "Affari Generali – 
Servizi Sociali – Demografici – Politiche Abitative – Sport e Turismo";  

� VISTO il D.Lgs. 267/2000. 
� VISTO  lo  Statuto Comunale; 

                                                                         SI PROPONE 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione, ai sensi dell’art.3 della L.R. 21.05.2019, n.7. 

1. Di liquidare ai rilevatori e ai componenti dell’UCC  i compensi indicati nell’allegato prospetto 
per un importo complessivo di  € 9.862,00 giusto impegno di spesa n. 183/2023 e n. 46/2024; 

2. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente secondo le norme vigenti. 

3. Dare atto che il controllo di regolarità amministrativa, ai sensi del c.1, art. 147 bis, del D.Lgs. 
n.267/2000, è esercitato attraverso il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica in 
ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento. 

4. Rendere noto che la struttura amministrativa competente è il 1° Settore " Affari Generali – 
Servizi Sociali – Servizi Demografici – Politiche Abitative – Sport e Turismo". 

5. Rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’ albo 
pretorio online del presente provvedimento. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 
 
 

DETERMINAZIONE N. 115 del 14-06-2024 
Reg. Gen. N. 420 del 05-07-2024 

 
 

OGGETTO: Censimento Permanente della  Popolazione e delle Abitazioni anno 2023. 
Liquidazione del contributo spettante al Comune per le attività di rilevazione e 
per le attività dei componenti dell'UCC. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 
Il Capo Settore 

 FRANCESCO GIARDINA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI 

GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Liquidazione N.   330 del 04-07-2024 
Su Impegno N.   184 del 15-09-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto 
SOSPESO N. 1819 CONVIVENZA ANAGRAFICA POPOLAZIONI ISTITUTO CENTRALE DI STATISTICA 
CIG  
5° livello 99.01-7.02.01.02.001  Acquisto di servizi per conto di terzi 
Capitolo      13000 / Articolo       
SPESE SERVIZI CONTO TERZI 
Causale Censimento Permanente della  Popolazione e delle Abitazioni anno 2023. Liquidazione del contributo 

spettante al Comune per le attivita di rilevazione e per le attivita dei componenti dellUCC. 
Importo Euro 12,00 

 
Liquidazione N.   331 del 04-07-2024 
Su Impegno N.   183 del 15-09-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto 
SOSPESO N. 2031 CENSIMENTO POPOLAZIONE ISTITUTO CENTRALE STATISTICA 
CIG  
5° livello 99.01-7.02.01.02.001  Acquisto di servizi per conto di terzi 
Capitolo      13000 / Articolo       
SPESE SERVIZI CONTO TERZI 
Causale Censimento Permanente della  Popolazione e delle Abitazioni anno 2023. Liquidazione del contributo 

spettante al Comune per le attivita di rilevazione e per le attivita dei componenti dellUCC. 
Importo Euro 2.031,00 

 
Liquidazione N.   332 del 04-07-2024 
Su Impegno N.    46 del 10-05-2024 a Competenza  approvato con Atto n.         del            avente per oggetto SALDO 
CENSIMENTO PERMANENTE POPOLAZIONE ANNO 2023 
CIG  
5° livello 99.01-7.02.01.02.001  Acquisto di servizi per conto di terzi 
Capitolo      13000 / Articolo       
SPESE SERVIZI CONTO TERZI 
Causale Censimento Permanente della  Popolazione e delle Abitazioni anno 2023. Liquidazione del contributo 

spettante al Comune per le attivita di rilevazione e per le attivita dei componenti dellUCC. 
Importo Euro 7.819,00 

 
 
Addì 04-07-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


